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V první části práce pomocí odborné literatury popisuje témata volného času a zájmového

vzdělávání, které školní klub zastřešují. Mapuje zařazení školních klubů v legislativě a popisuje

problematiku pedagogických pracovníků ve školním klubu. Druhá část se věnuje výzkumu

kvalitativního designu, který pomocí analýzy dokumentů a polostrukturovaných rozhovorů

popisuje formy a typy školních klubů v praxi českého školství.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou školních klubů a jejich zasazení v českém školství.

Ve vlastní praxi působím jako vedoucí školního klubu, který jsem společně s kolegy na základní

škole zakládal. V průběhu formování školního klubu jsem v rámci zájmu vyhledával jiné

fungující školní kluby a jejich dokumenty podle vlastní inspirace. Při tomto rozšiřování obzorů

jsem narazil na značnou rozdílnost v koncepci a činnosti řady doposud fungujících klubů i přes

to, že vyhláška o zájmovém vzdělávání jasně popisuje formu a činnosti školního klubu. Školní

kluby nabývají při své činnosti několika různých dosud nepopsaných podob, které mají různé

výsledky na výchovu jejich žáků ve volném čase. Školní kluby jsou oproti školním družinám

stále málo využívány a navštěvuje je pouze omezené procento žáků druhých stupňů základních

škol, přijde mi tedy velký potenciál školních klubů nevyužit. Ve velmi rozsáhlém oboru

výchovy ve volném čase nalézáme pouze malé číslo prací a výzkumů zaměřených na školní

kluby. Už ale v těchto pár výzkumech můžeme sledovat uvažování autorů nad možným

rozdělením školních klubů a jejich pojetí. Nikdo se však tímto rozdělením nezabýval a nebylo

popsáno.

Cílem této práce je tedy pomocí odborné literatury představit školní klub a jeho legislativní

podobu. Dále na základě výzkumného šetření zjistit a popsat, jakých typů nebo forem nejčastěji

školní kluby v našem školském systému nabývají. Prozkoumání a popsání těchto typů klubů a

jejich vlivu na vývoj osobnosti jejich účastníků může pomoci v celkové percepci školních klubů

a jejich přínosů, stejně jako ukázka dobrých praxí fungujících klubů ostatním již fungujícím

klubům a nově vznikajícím klubům. Jako osobní cíl práce vnímám rozšíření a zlepšení vlastního

působení na pozici vedoucího školního klubu získáním nových informací o praxi ve vedení

klubů. Dále potom vlastní výměna zkušeností s ostatními pracovníky klubů a získání nových

kontaktů a možné spolupráce do budoucna.

V první částí diplomové práce popisuje základní pojmy, na kterých je školní klub a jeho

fungování založené. Popisuje pojem volného času, jeho historické pojetí a současné názory

různých autorů na tuto problematiku. Dále se práce zabývá výchovou ve volném čase, její

historií a funkcemi. Zájmové vzdělávání, jako zastřešující pojem pro školní klub, je dalším

logickým krokem k problematice školnímu klubu. Následně práce představuje nejrozšířenější

školské zařízení pro zájmové činnosti – školní družinu a školní klub. Školní klub a jeho
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problematika je popsána nejpodrobněji. Jeho činnosti, funkce, dokumenty, pracovníci a

účastníci jsou popisovány v další části práce. U problematiky účastníků školního klubu se

pomocí vývojové psychologie práce věnuje jejich specifickým vývojovým zvláštnostem a

potřebám v daném věku.

V druhé části diplomové práce je představena provedená analýza značné řady dokumentů

školních klubů královéhradeckého kraje. Zúžení na lokalitu královéhradeckého kraje bylo

provedeno z důvodů časových a objemu dat dokumentů školních klubů. Zároveň je

reprezentace a různorodost v kraji dostatečně široká k celkovým validním výsledkům. Původní

záměr pozorování a osobních rozhovorů byl poté zúžen pouze na analýzu dokumentů a online

rozhovorů kvůli pandemické situaci v roce 2020/2021. Pomocí této analýzy, kódováním a

kategorizováním dostupných dokumentů školních klubů je vytvořena a popsána typologie

školních klubů. Z vybraných školních klubů je vybrán zástupce každé kategorie na

polostrukturovaný rozhovor s cílem potvrdit rozdělení do kategorie a hlubší náhled k

informacím, jaké jsou nejzásadnější činitele ve formování typologie klubu. Jako limity práce

vnímám v první řadě nemožnost zkoumané školní kluby navštívit v rámci výzkumu kvůli

pandemii viru SARS-CoV-2. Dále pak omezený počet odborné literatury zabývající se přímo

tématem školních klubů. Předpokládám i určitou nedostupnost a neochotu spolupráce části

školních klubů, jelikož je, dle mého názoru, školy nevnímají jako plnohodnotná oddělení školy.

Chybí potom kontakty i dokumenty školních klubů, nebo jsou těžko dohledatelné. Uzavření

škol a dlouhodobé uzavření školních klubů byl důvod značného odkládání vypracování

diplomové práce. Vzhledem k tomu, že se situace nevyvíjela v průběhu roku k výrazným

změnám (znovuotevření klubů, možnost navštěvovat jednotlivá zařízení), rozhodl jsem se

uskutečnit výzkum v době uzavření škol a dlouhodobého, skoro ročního, uzavření školních

klubů nařízením vlády ČR.
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1. Volný čas

Pojmem volný čas se zabývá už desetiletí značná řada odborných hlav i publikací. Toto téma

s nárůstem svobody zastupuje v oblasti nejen pedagogiky stále větší prostor, můžeme to

sledovat i na přibývajících číslech závěrečných vysokoškolských prací na témata s volným

časem blízce spojená. Úsilí o komplexní pojetí a poznání této problematiky také dále ukazuje

značný zájem pedagogů o problematiku volného času. (Kaplánek, 2010) Každý vnímá pojem

volný čas odlišně. I pokud se v rámci práce budeme zabývat školními kluby, musíme vnímat,

že pro jeho účastníky je čas, který tráví pod naším dohledem, volný. Pro potřeby práce vymezím

pojem volný čas, prozkoumám jeho historii, poukážu na různé pohledy na volný čas.

1.1. Historie pojetí volného času

S pojmem volný čas tak jak ho vnímáme dnes, se můžeme setkat teprve od doby industrializace

a s nástupem osmihodinové pracovní doby. Neznamená to ovšem, že volný čas dříve neměli

nebo nebyl. Díky historikům a jejich nálezům můžeme stopy volného času a aktivit, kterým

dřívější lidé své volné chvíle věnovali sledovat až do pravěku. Již pravěké jeskynní malby by

se daly dle mého názoru s volným časem spojit. Podobný názor představuje také Janiš (2009),

který říká že je sice nemožné určit, zda byly vytvořeny ve volném čase svobodnou volbou

autora, nebo jako součást rituálů a příprav na lov. Přidává ale, že je velice pravděpodobné, že

tehdejší lidé nějaký volný čas měli. Ve starověkém Řecku to byly právě volné chvíle, které

Aristoteles doporučoval jako dobu, kdy se vzdělávat a kultivovat. Již právě v Řecku můžeme

sledovat rozdíl trávení volného času s vazbami na sociální postavení. Velké skupiny otroků,

zastoupené v této době pravděpodobně volného času měli velice minimálně. Díky nim naopak

vrstva bohatých občanů měla volného času více (Janiš, 2009). Římská kultura převzala většinu

svých podnětů ze starověkého Řecka. Zajímavým a nejznámějším příkladem trávení volného

času z období římského impéria jsou gladiátorské hry či představení v amfiteátrech. Příkladem

blíže k našemu pojetí volného času dávají Hájková, Hofbauer (2010) historickou rekonstrukci

sedláka v raně středověkých Čechách zpracovaného archeologem Z. Smetánkou. Z takového

náhledu vidíme, že život zemědělce na počátku našich dějin a život náš, se v základních prvcích

nijak neliší. Již tenkrát můžeme sledovat tři faktory základního východiska vývoje volného

času – život, povinnost a volný čas. (Kaplánek, 2010). Důležitost volného času se začala zvedat
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a v průběhu minulého a stávajícího století se stal významnou dimenzí každého lidského života.

Různé společenské vrstvy a sociálně postavené skupiny zažívaly tyto změny různě.

Potřeba usměrňovat vývoj mládeže a nenechat mladé generace dospět v neužitečné a

nebezpečné živly společnosti umožnila, dle Hájkové, Hofbauera (2010), zrod aktivit a zařízení

volného času. Takový proces byl pro mladého člověka osvobozování od dosavadních sociálních

vazeb a výchovné podřízenosti. Přinesl mu dobrovolnou volbu a účast na činnostech. Mladý

člověk byl vnímán jako autonomní a aktivní subjekt. Takový proces uvolňování sedláka a


[…]


klubu dvě oddělení z potřeby, kdy nám nestačila školní družina protože

rostl počet dětí ve třídách a školní družina měla pouze dvě oddělení, takže

další postup byl takový, že v podstatě se požádalo o vznik školního klubu s

tím, že teda funguje na principu školní družiny. Takže my to máme tak, že

jedno oddělení je pro třeťáky a jedno pro čtvrťáky s tím, že aby jsme

splnili podmínky toho školního klubu, tak mohou tenhleten školní klub

navštěvovat i děti druhého stupně pokud mají potřebu čekat na autobus nebo

na další kroužek tak mohou využívat tyhlety naše prostory a být tam s

námi. Tyhlety děti které máme ve třetí a čtvrté třídě jsou zapsané

natrvalo, takže máme trvalou školní docházku a ty děti které tam docházejí

jenom v případě potřeby tak ty si zapisujeme jenom do docházkového sešitu a

za úplatek 10 kč za jednu návštěvu kterou tam jsou. Klub mohou využívat i

děti o polední přestávce, takže i druhostupňáci o polední přestávce a v tu

chvíli to mají zdarma.

T: Mohu se zeptat, jak jste se k práci ve školním klubu dostala?
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V: Jak jsem se k tomu dostala, no. Já jsem tady nejdřív pracovala jako

asistent pedagoga a v tu chvíli kdy byl potřeba otevřít školní klub tak mi

to bylo nabídnuto.

T: Takže jste vlastně byla o vytvoření toho klubu?

V: (smích) Ano, ano, byla jsem u zrodu klubu.

T: Mluvila jste o možnosti, kdy mohou Váš klub navštěvovat i druhostupňový

žáci, mohu se zeptat kolik jich klub navštěvuje?

V: Tento školní rok je hodně specifický v tom, že byl vlastně covid a byl

klub zavřený skoro od začátku roku. Takže vlastně tento rok z druhého

stupně nikdo.

T: A kdyby klub probíhal klasicky v normální školní rok, kolik z Vaší

zkušenosti by jich bylo?

V: Ano ano,hmmm tak to si myslím, že by tam bylo tak 7 až 10 dětí za měsíc.

T: Myslíte to ve smyslu, že přijdou na jeden den, nebo že pravidelně chodí?

V: Ano ano, že přijdou na jeden den z druhého stupně. Oni to teda využívají

děti i ráno, takže i ráno dojíždí děti tak využívají školní klub aby

nemuseli čekat před školou když škola otevírá až o půl osmé. Ty si ale

nějak nezapisuje takže ty tam nepočítám. Ale odpoledne jen málo.

T: Takže pokud správně rozumím tak žádné další možnosti než Váš školní klub

pro žáky druhého stupně u Vás na škole nejsou.

V: Ano ano, to je správně, spíš takhle.

T: Můžu se zeptat jak pracujete s dokumenty klubu? ŠVP, řád klubu?

V: Tak určitě se jimi řídíme, je to teda samozřejmě i na improvizaci a

zájmu dětí, ale takovou tu strukturu a to co chceme, jakoby čím se chceme

zabývat, tak to tam máme zakomponovaný. Podle toho se řídíme. Ony se ty

činnosti hodně opakují s tím že mám každý rok vlastně jiné děti jak přijdou

třeťáci, takže to můžu hodně opakovat. Takže se tím řídíme.

T: Mohu se zeptat jestli a jak jste se podílela na tvorbě těchto dokumentů?

V: V podstatě jsem to byla já, jestli myslíte teda to ŠVP. Pokud beru

vnitřní řád, to jsme dávali dohromady s ředitelem školy. Ale ŠVP jsem

dělala sama.

T: Z vlastní zkušenosti Vím, že to je pořádný kus práce, máte ŠVP ale

opravdu dobře zpracované.

V: (smích)děkuji
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T: Jak probíhá takový normální den ve Vašem klubu?

V: Takže děti přicházejí z oběda samotné, já už na ně v klubu čekám a

nechám jim takových 20 minut, aby si po vyučování popovídali a pohrály.

Měli nějaký svůj volný čas. Po té půlhodince je svolám a máme nějakou

společnou aktivitu, máme většinou nějakou hru nebo nějaké řízené činnosti,

což ale nechávám na dobrovolnosti, protože někdo se už po škole nechce

zapojovat do činností. Takže pokud si tak tvoří nebo hrají se svojí

skupinou a sami se zabaví tak my je prostě necháme. Potom hodně využíváme

velkou školní zahradu a pokud počasí dovolí tak chodíme ven na zahradu.

T: Zeptám se na tu zmiňovanou organizovanou činnost. Jakou část dne Vám

tvoří která forma oproti volné činnosti?

V: Z celého dne tak asi 30% organizovaná a 70% volná, ale jsou tam i když

někdo chce hrát nějakou hru tak jdu s nimi ale ostatní si mohou udělat něco

jiného.

T: Vnímám že děti mají tedy hodně volna a mohou si hodně vybírat činnosti,

vnímám to správně?

V: Ano ano, vpodstatě je to hodně na nich jak se zabaví já tam pak jen

hlavně dohlížím a když někdo přijde že chce něco hrát tak si s ním zahraju

nebo uděláme něco společného.

T: Z toho co jsem také od Vás slyšel si myslím, že největší vliv na formu a

fungování měla škola a potřeba rozšíření míst pro první stupeň. Souhlasíte

s tímto výrokem?

V: Ano určitě souhlasím.

T: Děkuji mockrát. To je z mých hlavních otázek pro Vás všechno. Chtěl bych

říct že z Vašich dokumentů, fotek i rozhovoru věřím, že i když máte spíše

družinu, nežli klub, tak děláte práci dobře.

T: Máte Vy nějakou otázku nebo nějaké doplňující informace ohledně našeho

rozhovoru?

V: Ne, ne, nemám. Děkuji moc.

T: Já děkuji a přeji Vám krásný zbytek dne.