Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Dominik Luksch

Název práce: Školní kluby v České republice

Oponent práce: Mgr. Alena Knotková

Téma práce: Autor si vybral téma, které souvisí se studovaným oborem. Cíl práce si autor stanovil takto – „...pomocí odborné literatury představit školní klub a jeho legislativní podobu. Dále na základě výzkumného šetření zjistit a popsat, jakých typů nebo forem nejčastěji školní kluby v našem školském systému nabývají.“

Zaměření práce: Jedná se o práci teoreticko-empirického charakteru. Celá práce je rozdělena na část teoretickou, která se skládá z pěti kapitol a část empirickou, kterou tvoří jedna kapitola. V teoretické části nás autor nejprve seznamuje s vymezením pojmů volný čas z pohledu vývoje. Podkapitoly se věnují historii a současnosti v pojetí volného času. Ve druhé kapitole se pozornost zaměřuje na výchovu ve volném čase. Opět nalezneme pouze dvě podkapitoly věnované historii výchovy mimo vyučování v době školní docházky a funkcím výchovy ve volném čase. Funkce jsou patrně podle Pávkové, autor neodkazuje. Třetí kapitola se věnuje zájmovému vzdělávání. V této kapitole autor vychází pouze z jednoho zdroje. Bohužel musím konstatovat, že na textu není patrný větší podíl autora. V kapitole jsou vytvořené malé kapitoly tak, že na jedné stránce se nám objeví hned tři. Na tuto kapitolu navazuje předposlední kapitola, která se zaměřuje na školská zařízení pro zájmové vzdělávání. Autor věnuje pozornost pouze školní družině a školnímu klubu, zapomněl na střediska volného času. Tato kapitola by se spíše měla jmenovat školní klub jako místo zájmového vzdělávání. Poslední kapitola se zaměřuje na věkové zvláštnosti a potřeby účastníků klubu. Sám autor opakuje, kdo je účastníkem klubu a paradoxně v první kapitole se věnuje žákům prvního stupně základní školy. Opět autor použil „minikapitoly“.

Empirické šetření: Autor využil kvalitativní strategii. Empirické šetření je popsáno velmi podrobně. Autor využil obsahovou analýzu a polostrukturované rozhovory. Doplnila bych přehled, o jaké školy se jednalo, neboť je možné vnímat rozdíly běžných škol a škol alternativních, soukromých. Obsahová analýza dokumentu je relativně stručně popsána, o to zajímavější je výstup – rozdělení klubů na čtyři typy. Zarážející je jistě, že tu nikde není uvedena práce pedagoga jako výchova, výchovně-vzdělávací činnosti, do kterých zájmová činnost patří. Druhá část empirického šetření je věnována rozhovorům se třemi respondenty. Autor představuje analýzu dat jako otevřené kódování, vytváření kategorií. Bohužel toto jsem v práci nenašla. Šlo jen o deskripci rozhovorů.

Využitelnost pro praxi: Využitelnost je střední. Jako zajímavé lze hodnotit typy školních klubů.

Rozsah práce: Rozsah práce je 79 stran včetně příloh.

Práce s odbornými zdroji: Počet zdrojů nedosahuje ani 30, což je nedostatečné pro diplomovou práci. Nepřesnosti jsou rovněž v citování, např. chybí odkaz na citace u funkcí výchovy ve volném čase, které rozhodně nepocházejí od autora.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Po stránce jazykové, formální a stylistické nalezneme rovněž drobné nedostatky. Nové kapitoly je nutné začínat na nových stránkách. Příklady nesprávných formulací „...*Mezi příklady zájmových činností můžeme zařadit malba, kresba, experimentální práce s výtvarnými potřebami, poznávání výtvarného umění, zpěv, hudební hry, poznávání hudby, zacházení s hudební technikou, četba a další tvořivé literární a dramatické činnosti.*“ „...*Napomáhají k formování a zdokonalování manuálních schopností, obohacuje účastníky o nové vědomosti...*“

Práce je na hranici obhajitelnosti.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Pávková zmiňuje ještě jednu z funkcí výchovy ve volném čase. Jedná se o funkci preventivní. Proč jste tuto funkci nezmínil?
2. Většina klubů nespada do vymezeného pojmu školní klub, který je určený pro žáky druhého stupně. Kolik klubů tedy naplňuje čisté vymezení školního klubu a pokud jste zjišťoval, kolik účastníků mají dané kluby?
3. Píšete, že kluby nabízejí zájmové kroužky, ale ty jsou vedeny externisty. Jedná se o nabídku klubu nebo školy?

4. Týkalo se Vaše šetření pouze běžných základních škol?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 25. 4. 2021

.....

Podpis oponenta práce